
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 357 DEL 23-12-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO I.M.U. FORNITURA N. 2017 DEL 

14/11/2019. 



DETERMINAZIONE  n. 357 del 23-12-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

\ 

Nell’ambito del potere conferito quale responsabile dell’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale dell’Imposta Municipale Propria, ai sensi dell’art. 11 
comma 4, del D.Lgs. 504/1992 e della deliberazione n. 48 del 4.05.2012 della 
Giunta Comunale, con cui si attribuisce la funzione suddetta; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 11/7/2017 avente ad oggetto 
“Affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali all’Agenzia delle 
Entrate Riscossione”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/7/2018 avente ad oggetto 
“Affidamento attività di riscossone all’Agenzia delle Entrate Riscossione 
integrazione Del. C.C. n. 20 del 11/7/2017”; 
 
Viste le attività istruttorie espletate dall’Ufficio Tributi e relative all’emissione 
del ruolo coattivo relativo agli avvisi di accertamento IMU dal 2013 al 2016 per 
i quali i contribuenti non hanno provveduto al pagamento entro il termine di 60 
giorni dalla data di notifica ; 
 
Preso atto che le entrate iscritte a ruolo sono previste in bilancio e che sono 
state compiute tutte le formalità richieste dalle vigenti disposizioni, quanto alla 
loro individuazione e quantificazione; 
 
ATTESO   che: 
-con  nota  del  31/10/2018   p rot.  n° 6981 è stato  inviato  al   
Concessionario    Agenzia delle Entrate - Riscossione  il Ruolo  Coattivo  

IMU relativo  all'anno   d'imposta   dal 2013 al 2016,  formato  a seguito  

degli   accertamenti   in rettifica  e d'ufficio   regolarmente   notificati  agli  
utenti  ai sensi dei  legge  e  non  contestati    nei    termini   concessi,   
trasmessi,   ai  fini  della  successiva   formazione   e riscossione  in 
attuazione  delle norme  di riordino  della riscossione  di cui ai Decreti  
Legislativi   37/1999 - 46/1999 -112/1999   e successive   modifiche  ed 
integrazioni; 
 

Visto   che  con  nota  del 26/04/2018   prot.  n.  0059/RUOR9842,      
ricevuta   in  data 25/11/2019  prot. n° 7512, è stato  trasmesso  da pa r te  
de l l ’Agenzia delle Entrate - Riscossione  - Via Giuseppe  Grezar,  n. 14 - 
00142  Roma,   il Ruolo  Coattivo   IMU anno d'imposta dal 2013 al 2016 -   
fornitura   n°  2017  del  14.11.2019   composto   da  n. 36  articoli  per  un 
ammontare complessivo   di  €  26.512,00   per  la  sottoscrizione      
dell'esecutività    da  parte    del   Responsabile   del Servizio; 
 

 

PRESO    atto  del   visto  di  esecutività   apposto   dal  Responsabile    
dell’Area Contabile in data odierna, in qualità di Funzionario Responsabile del 
Tributo IMU,  sul ruolo IMU anno d’imposta dal 2013 al 2016,   ai sensi 
D.P.R.  29.9.1973 n. 602  art.  12,  così  come  sostituito   da  ultimo  
dall'art.  4  del  D.  Lgs. 26  febbraio   1999  , n°  26  e successive  
modifiche  ed integrazioni; 
 

CONSIDERATO che dopo  il visto di esecutività    i  ruoli  dovranno  essere  
trasmesso  entro  il termine del 10 .1.2020    al  Concessionario    della 



DETERMINAZIONE  n. 357 del 23-12-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

riscossione   per la stampa  e la riscossione   in unica rata delle relative  
cartelle  di  pagamento   rammentando   l'abolizione   dell'obbligo   di  
trasmissione   del  ruolo  alla Direzione  Generale  delle  Entrate   così come  
stabilito  dall'art.  24 , 3° comma,   Legge  n° 449 del  1997 abrogato 
dall'art.  37 del D. Lgs .26 febbraio  1999,  n° 26 e successive  modifiche  
ed integrazioni  ; 
 
VISTI    i frontespizi   MDRU001  e MDRU004    relativo  al Ruolo   Coattivo   
IMU anno dal 2013 al 2016 resi esecutivi in data odierna,  composto    da   n. 
36  articoli   per   un  ammontare complessivo    di  €  26.512,00 comprensivo  
di sanzioni,  interessi  di mora e compensi  al Concessionario; 
 
RITENUTO    CHE,   in attuazione  della normativa  vigente,  si rende 
obbligatorio  procedere  alla relativa approvazione   del  ruolo  Ruolo   
Coattivo  IMU   relativo     all’anno d’imposta dal 2013 al 2016 inviato  da 
Agenzia delle Entrate - Riscossione di Roma; 
 
VISTA   la  Legge   28  settembre   1998,  n"  337  - Delega   al  Governo   
per  la  riforma  della  disciplina riscossione; 
 
VISTE  le norme  del D.P.R.  29 settembre  1973, n.602 così come 
modificate  ed integrate  dal D.Lgs.  26 febbraio  1999, n.46, concernenti  la 
riscossione  delle entrate dello Stato e degli altri Enti pubblici; 
 
VISTE  le norme  contenute  nel D.Lgs.  13 aprile  1999, n.112,  
concernenti   la disciplina  del servizio  di riscossione  dei tributi; 
 
VISTO   l'art.2  del  D.Lgs.  22  febbraio   1999,  n.37,  che  ha  soppresso   
l'obbligo   del  non  riscosso   per riscosso; 
 
VISTO   l'articolo  32 del D.L.gs.26  febbraio   1999, nr. 46,  come  
modificato  dal D.L.gs.27  aprile  2001 nr.193, che  prevede  la possibilità  
di stipulare  convenzioni   per la riscossione  fra gli Enti creditori  e la 
Società; 
 
VISTO il  T.U.E.L   approvato  con Decreto  Legislativo   18 agosto  2000 n° 
287; 
 
VISTO  il D.P.R.  29.9.1973  n. 602 così come sostituito  dal D.Lgs.  26 
febbraio  1999 n" 46 e successive modificazioni  ed integrazioni: 
 
VISTI  i contenuti  dei Decreti  Legislativi  di attuazione; 
a)    Decreti  Legislativi   del  18 Dicembre   1997 n° 471-472-473   e relativi  
decreti ministeriali integrativi  in materia  di sanzioni  amministrative   e 
relative  modifiche  ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 18 del D.L. n. 113 del 24/6/2016, convertito in legge n. 160 del 
7/8/2016, il quale prevede che: 
“Art. 18. Servizio riscossione enti locali 

1. Nelle more del riordino della disciplina della riscossione, al fine di garantirne 
l'effettuazione da parte degli enti locali senza soluzione di continuità, all'articolo 



DETERMINAZIONE  n. 357 del 23-12-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

) 

10, comma 2-ter, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, le parole: «30 giugno 2016» 
sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2016». 

1-bis. Ai gestori di servizi di trasporto pubblico regionale e locale è consentito il 
ricorso alla riscossione coattiva mediante ruolo dei crediti derivanti dalla 
constatazione di irregolarità di viaggio accertate a carico degli utenti e dalla 
successiva irrogazione delle previste sanzioni.”; 

 
Per quanto sopra esposto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare,    per le causali  di cui in premessa: 
- il Ruolo  Coattivo   IMU  anno d'imposta  dal 2013 al 2016 n°  2017  del  
14.11.2019   composto   da  n. 36  articoli  per  un ammontare complessivo   
di  €  26.512,00, comprensivo      di    sanzioni, interessi     di    mora     e    
compensi     al Concessionario, nelle  risultanze   esposte  nei  frontespizi   
MDRU001   e MDRU004,    resi  esecutivi    in data odierna; 
 
2)  Di trasmettere     entro  il termine  del 1 0 .01.2020    al   Concessionario    
della  riscossione   il Ruolo coattivo  IMU anno d'imposta   dal 2013 al 2016, 
nelle risultanze  esposte  nei frontespizi   MDRU001 e MDRU004   resi  
esecutivi   ai  sensi  di  legge  in  data  odierna   per  la  stampa   delle  
relative cartelle   di  pagamento,  rammentando    l'abolizione   dell'obbligo   
di  trasmissione    del  ruolo  alla Direzione  Generale  delle  Entrate   così 
come  stabilito  dall'art.  24, 3° comma,   Legge  n° 449 del 1997  abrogato   
dall'art.  37  del  D.  Lgs  .26  febbraio   1999  , n°  26  e  successive   

modifiche   ed integrazioni;                                                                                                                                                                       

 
3) Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione all’albo pretorio, per otto 
giorni consecutivi decorrenti dal 26/11/2019, della formulazione del ruolo 
coattivo relativo al tributo IMU anno d'imposta dal 2013 al 2016. 
 



DETERMINAZIONE  n. 357 del 23-12-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  23-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 31-12-2019                   al 15-01-2020 

 

Lì  31-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


